

نام از زبده کنگره در بابکوه و رهنمای کنگره

رفیق گرامی امیر

با سلامی صمیمانه و آرزوی سلامت و موفقیت برای شما جناب عالی

همانطور که اطلاع دارید در کسانه هفتمین سال موجودیت رژیم ارجاعی و فله مردمی ایران وزارت اطلاعات بمطور اعلام موجودیت خود نشان دادن توان سرکرد بگزارند دولت طی اعلامیه ای خبر جمله به سازمان خزانگان خلق ایران و دستگیری شمار زیادی از کادر و اعضا آنرا از طریق رادیو بلوژیون دولتی و مطبوعات وابسته به خود منتشر کردند.

مقتدائی سخندانی شراریه ایال قضائی پیر در این رابطه برای تأسیه همت امر از اعدا ۴ نفر از دستگیر شدگان سخن گفت. به لحاظ انعکاس این اخبار در مجوزده کمی آن سازمان از آنجا که مطابق اطلاع رهبری سازمان این جمله واقعیت نداشت و اطلاعیه مذکور سرایا بجهت و غیر واقعی بوده است. انتظار دارد به منظور آگاهی اعضا از حقایق امر به توفیح روشنترانه زیر التفات شود:

« آنچه که در اطلاعیه وزارت اطلاعات ضد خلقی رژیم ارجاعی خمینی آمده است به سر هم بندی بی شرمانه ای از حملات عوامه پیش و ۳ ماه قبل از گمانهای سرکرد رژیم به سازمان است که جریا آن در نشریه فدائیه و ارگان سراسری سازمان بوجه به اطلاع برده کمی انقلابی میهن و جنبش کمونیستی و خلق خون آب دیده ما رسیده است. در جمله سخت که در آبان ماه سال ۱۳۶۲ رخ داد رفیق هیبت اله معینی - همایون - عضو هیات سیاسی کمیته مرکزی به اتفاق تنی چند از کادر و اعضا دستگیر و رفیق بهروز سیمان عضو دیگر هیات سیاسی کمیته مرکزی شهید شده و دیگران از مرکز انشا الله سازمان به دست سرکردگان رژیم افتاد. در جمله اخیر که حدود ۳ ماه پیش صورت گرفت و در مراسم جشن ۱۹ بهمن تیر به آگاهی عمده رفتار سید؛ ۳ تنی از کادر کمی سازمان همراه با ۲-۳ نفر از اعضا دستگیر و ۲ رفیق به شهادت رسیدند. ما بر اساس اعتقاد خود که محض کاری برای محض کاری دامنیت برای امنیت و چه در ندارد و این مخالفتم تنها در رابطه با مبارزات انقلابی توده و تلاش برای گسترش پیوند با آنان

و تحقق اهداف افتخار پیشان سپهرام پیدامیکند؛ با همه مراقبت و ناگزیر به سخن چنین فرزانه هستیم. اما همیشه در عرض نشان  
داده ایم با ترمیم بن فاصله ضربات وارده آنگاه تر از گذشته به مبارزات افتخار بی خود ادامه داده ایم.

ما با ارج گزاری به رفقای شهیدمان همچون مرشدید دیگر راه خلق و در روز به پایداری رفقای در بندهمان همچون همه رزمندگان  
در بند جنبش کومالیستی خلق ایران در خاتمه یادگوری شویم که بخش رهبری سازمان در خارج از طریق اطلاعیه ای که به رادیو-  
تلویزیون فرانسه داده شده و مصاحبه با مطبوعات خارج این اعتبار را با ما محمول را تکذیب کرده اند.

با تشکر فراوان:  
ن ن  
نمانده سازمان فدائیان خلق ایران - باکو

